
CERTIFICATION

I, Maria DeBonis, City Clerk to the City Council of the City of Troy, located in the County of
Rensselaer, State of New York, do hereby certify that the attached is an official document of the
Troy City Council, the original of which is on file in my office. 

In Testimony Whereof, I have hereunto set my hand and affixed the seal of the City of Troy on
March 1, 2024. 

47//1

Maria DeBonis

City Clerk
City of Troy, New York

SEAL) 

City Hall, 433 River Street, Troy, New York 12180



LOCAL LAW NO. 1

A LOCAL LAW AMENDING SECTIONS 257- 11, 257- 13, 257- 22, AND 257- 25 OF
THE CODE OF THE CITY OF TROY

BE IT ENACTED BY THE CITY COUNCIL OF THE CITY OF TROY: 

Section 1. Section 257- 11 is amended by striking out and adding language or other matter as
follows: 

Real property shall be exempt from taxation to the extent provided in the schedule herein, if: 

A. Owned by one or more persons, each of whom is 65 years of age or older or will become
65 years of age on or before December 31 of the same year of the appropriate taxable
status date; or

B. Owned by a married couple, one of whom is 65 years of age or older or

will become 65 years of age before December 31 of the same year of the appropriate
taxable status date. 

Annual Income

40, 000 or less

Percentage of Assessed Valuation

Exempt From Taxation

Annual Tn.. omc

50 percent

Percentage Assessed

200-7 2008 2009 241-0 mien

26, 000 or Icss $ 27, 000 or Icss $ 28, 000 or le& $ 29, 000 or Icss 8836

26,001 to $27,000 $ 27,001 to $28,000 $ 48700-146-$4•97800 $ 29, 001t„ $ 3n 000

2-7700-14.942-87000 $ 2g,001 to $29,000 $ 29,001 to $30 00n 30, 001 to $31,000 486

28,001 to $29, 000 $ 29,001 to $30,000 $ 3, 001 t,, $3 000 35% 9,nn3-f A , 

2-944-44342-9790g $ 30,001 to $30,900 $ 31,001 to $31, 900 32, 001 to $32,900 8896

449 $ 30,901 to $31, 800 $ 31,901 to $32, 800 $ 2,279 25% 

30,801 to $31,700 $ 31,801 to $32, 700 -$ 42780-1464-3.377.00 $ 33,801 to $31, 700 20% 

340to $37 600 $ 32,701 to $33,600 $ 33, 701 to $31, 600 34, 701 to $35,600

32, 601 to $33,500 $ 33, 601 to $34, 500 $ 31, 601to 3-5 500 $ 4-57613449-$467-500 10% 

33, 501 to $ 31, 100 $ 447-50-1494-3-57400 $ 35, 501 to $36, 400 $ 36, 501 to $37, 100 84

Section 2. Section 257- 13 ( A) is amended by striking out and adding language or other
matter as follows: 

No exemption shall be granted: 
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A If the income of the owner or the combined income of the owners of the property
exceeds the sum of $29,900 $ 40,000 for the calendar year preceding the date of
making application for exemption. for the income tax year applicable to the

exemption. Because the City' s taxable status date is March 1, the applicable income

tax year shall be the second most recent calendar year, and shall include the twelve- 
month period for which the owner or owners filed a federal personal income tax
return or, if no such return is filed, the calendar year. Where title is vested in either
the husband or the wife, their combined income a married person, the combined

income of such person and such person' s spouse may not exceed such sum. However, 
where one spouse or ex-spouse is absent from the property due to divorce, legal

separation, or abandonment, then only the income of the spouse or ex- spouse residing
on the property shall be considered and may not exceed such sum. Such income shall
include social security and retirement benefits, interest, dividends, net rental income, 
salary or earnings, and net income from self-employment, but shall not include gifts
or inheritances, nor distributions received from an individual retirement account or
individual retirement annuity that were included in the applicant' s federal adjusted
gross income. ; 

Section 3. Section 257-22 ( B) is amended by striking out and adding language or other matter as
follows: 

Real property tax exemptions for persons with disabilities are linked to annual income and based
on a percentage of assessed valuation of property as indicated in the table schedule that follows. 

Annual Income

40,000 or less

Percentage of Assessed Valuation

Exempt From Taxation

A n-ual Inco m e
1

50 percent

Percentage Assessed

A-7 2008 2949 241-9 Taxation

26,000 or fess $ 27,000 or les.; $ 28, 000 or icsa $ 29,000 or Ics:,° 6

26,001 to $27,000 $ 27, 001 to $28,000 $ 2.94)0446-$3.0708999- 9A9

27,001 to $28,000 $ 28,001 t„ $29,000 $ 29,001 t„ $ 30„080 $ 30,001 t,. $21 000

28, 00 t,, $29, 000 $ 29,001 to $30,000 $ 31 001 t,. $32 000 i/e31, 000 , 

29,001 to $29,900 $ 30,001 to $30,900 $ 31,001 to $31, 900 .$ 3278 30% 

29, 901 to $30,800 Can 9o1 t„ $34 o00 $ 31,901t„ $ 32 ono $ 32, 9p1 to $33 oe0 25% 

30,801 to $31, 700 $ 3- 8n1 t„ $32 ~inn $ 32, 801 to $33,700 $ 33, 0i $ 3'1 700

31, 701 to $32, 600 $ 37 701 to $37 600 $ 33, 701 to $3n 600 $ 31, 701 t,, $3r 600

32, 601 to $33, 500 $ 33,601 to $34, 500 $ 34, 601 t,. $3C 500 135, 601 t„ $36, 500

33, 501 to $31, 100 $ 2,47-504464-3-57400 $ 35, 501 t„ $ 36, 400 $ 36, 501 to $37 400 5.94
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Section 4. Section 257- 25 ( A) is amended by striking out and adding language or other
matter as follows: 

Section 5. 

Section 6. 

No exemption shall be granted: 

A. If the income of the owner or the combined income of the owners of the
property making application for exemption, for the income tax year

immediately preceding the date of making application for exemption, 

applicable to the exemption exceeds the sum of $29,900 $ 40, 000 for the
income tax year applicable to the exemption. " Income tax year" shall mean

Because the City' s taxable status date is March 1, the applicable income tax
year shall be the second most recent calendar year, and shall include the

twelve-month period for which the owner or owners filed a federal personal
income tax return or, if no such return is filed, the calendar year. Where title is
vested in W ' • • - - ' -- : ' • _ : - _ a married

person, the combined income of such person and such person' s spouse may
not exceed such sum. , except However, where the husband or wife, or ex

husband or ex w;fc one spouse or ex-spouse is absent from the property due to
divorce, legal separation., or abandonment, then only the income of the spouse
or ex- spouse residing on the property shall be considered and may not exceed
such sum. Such income shall include social security and retirement benefits, 
interest, dividends, total gain from the sale or exchange of a capital asset

which may be offset by a loss from the sale or exchange of a capital asset in
the same income tax year, net rental income, salary or earnings, and net

income from self-employment, but shall not include distributions received

from an individual retirement account or individual retirement annuity that
were included in the applicant' s federal adjusted gross income, nor a return of
capital, gifts, inheritances,. or money earned through employment in the

federal foster grandparent program, and any such income shall be offset by all
medical and prescription drug expenses actually paid which were not

net income from self employment, no depreciation deduction shall be allowed
for the exhaustion, wear and tear of real or personal property held for

or

The City Council hereby enacts the foregoing amendments to Chapter 257 of the
Troy City Code and authorizes the codification of these amendments, with the
elimination of the words and other matter herein struck out and the addition of the

underlined words and other matter, as delineated in the foregoing Sections of this
Local Law. 

This Local Law shall take effect upon its adoption and filing in the Office of the
Secretary of State of the State ofNew York and shall apply to applications for
exemption due on taxable status dates occurring after January 1, 2024. 
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